ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 4 июня 2018 года

Черновский районный суд в составе:

председательствующего судьи Коноваловой Е.А.,

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Черновского района г. Читы Власова Е.М.

подсудимого ФИО1 

адвоката: Пичуева Д.Л., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Чернышевой Н.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренного главами 40 и 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 29.11.1999 Борзинским городским судом Читинской области по п. «б,в» ч. 2 ст. 131, п. «а, б» ст. 132 УК РФ, в соответствии со ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 3 года;

- 18.03.2003 Борзинским городским чудом Читинской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 8 годам лишения свободы. Условное осуждение по приговору Борзинсокго городского суда Читинской области от 29.11.1999 отменено. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного сложения приговоров к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Борзинского городского суда Читинской области от 29.11.1999, окончательно назначено наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

16.12.2008 постановлением Нерчинского районного суда читинской области освобожден условно – досрочно на неотбытый срок 2 года 2 месяца 4 дня;

- 06.09.2010 Борзинским городским судом Забайкальского края по ч. 1 ст. 161 УК РФ (с учетом изменений, внесенных постановлением Кыштымского городского суда Челябинской области от 09.04.2012) к 1 году 5 месяцев лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания по приговору от 18.03.2003 окончательно назначено 2 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

- 29.03.2011 мировым судьей судебного участка № 3 г. Каштыма Челябинской области по п. «а» ч. 2 ст. 116 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединяя к назначенному наказанию наказания по приговору от 06.09.2010 (с учетом изменений, внесенных постановлением Кыштымского городского суда Челябинской области от 09.04.2012) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы; 

28.05.2013 освобожденного по отбытию наказания; 

- 11.07.2016 Борзинским городским судом Забайкальского края по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

Осужденного: -09.06.2017 Борзинским городским судом Забайкальского края по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

приговор Борзинского городского суда Забайкальского края от 11.07.2016 оставлен на самостоятельное исполнение. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, организованной группой; 

- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой;

- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, организованной группой;

- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, организованной группой;

- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, организованной группой;

- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, организованной группой;

- покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 1) являясь лицом, употребляющим наркотические средства, имея криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, широкий круг знакомых среди лиц употребляющих наркотические средства и нуждающихся в них, обладая организаторскими способностями и навыками склонения других лиц к совершению преступлений, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решил создать устойчивую организованную преступную группу из числа своих знакомых и родственников, с которыми находился в доверительных отношениях для совершения многократных незаконных сбытов наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах на территории г. Читы, лицам, нуждающихся в его употреблении. 

При этом Лицо 1 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывал на получение постоянного материального дохода в виде денег, а также наркотических средств для личного употребления на протяжении длительного времени. 

Лицо 1, определил себе роль по созданию и руководству организованной преступной группы, участники которой, действуя в соответствии с указаниями Лица 1, должны были обеспечить приобретение наркотического средства каннабиса (марихуаны) путем сбора дикорастущей конопли, на территории 

<

адрес>, Забайкальского края, и изготовление из неё наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), его транспортировку в г. Чита, хранение, фасовку, упаковку в целях маскировки в предметы не вызывающие подозрений, и последующую передачу в целях незаконного сбыта на территории г. Читы, в значительных и крупных размерах, а так же вовлечение в преступную деятельность группы его участников. 

Осуществляя задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, находясь в 

<

адрес>, Забайкальского края, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, будучи осведомленным о том, что его знакомый ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, является потребителем наркотических средств каннабисной группы и обладает навыками изготовления из дикорастущей конопли наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупных размерах – предложил ФИО1, участвовать в многократных незаконных изготовлении, хранении, фасовке, упаковке, перевозке с целью сбыта и сбыта наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах, потребителям в г. Чите, в составе организованной группы, под его руководством, определив ФИО1, роль в организации каналов поставок изготовленного им наркотического средства. В качестве вознаграждения Лицо 1, обязался оплачивать ФИО1 50 % денежных средств, вырученных от продажи каждой партии наркотического средства, при этом определив стоимость каждого продаваемого 1 гр. наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла), поставляемого ФИО1 – не менее 

<

данные изъяты> рублей, а также возмещать последнему понесенные расходы, связанные с изготовлением и перевозкой наркотического средства, в последующем, в течение 2016 года, Лицо 1. по согласованию с ФИО1 повысил стоимость 1 гр. наркотического средства до 

<

данные изъяты> рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1 в целях вовлечения новых членов преступной группы, зная, что иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 2), иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 3), иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 4), иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 5), иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 6) употребляют наркотические средства каннабисной группы, нуждаются в его приобретении, имеют обширный круг знакомых, среди лиц, употребляющих наркотическое средство каннабисной группы, кроме того лицо 6 не имеет постоянного и законного источника дохода, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Лицо 7), вовлеченная в преступную деятельность сожителем ФИО1, испытывает материальные трудности, предложил им участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масло) в значительных и крупных размерах потребителям в г. Чите, в составе организованной группы под его руководством.

ФИО1, лицо 7, находясь в 

<

адрес>, лицо 3, лицо 4, находясь в 

<

адрес>, не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ, а лицо 5, лицо 2 и лицо 6, не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, оценив для себя возможный доход, от реализации наркотических средств, нуждающиеся в постоянном приобретении наркотического средства, преследуя цель получения наркотического средства для личного употребления и материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, согласились на предложение лица 1 объединиться в организованную группу под его руководством для совершения многократных незаконных изготовлений, приобретений, хранения, перевозке с целью сбыта и сбытов наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах на территории г. Читы, в течение длительного времени.

Для поддержания связи членами преступной группы в процессе подготовки и совершения преступлений применялась телефонная сотовая связь, при поддержании которой, согласно достигнутой между членами группы договоренности, разговоры по телефону на случай возможного их прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер, в ходе которых необходимо было употреблять слова, понятные только им, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности и непонятные постороннему лицу, а для обеспечения мобильности преступной группы, перевозке партий наркотических средств к местам сбыта, находившимся в различных районах г. Читы, конспирации преступной деятельности использовали, находящиеся в их распоряжении автомашину и мотоцикл, а также общественный автомобильный и железнодорожный транспорт, тем самым осуществляя не просто ряд совместно запланированных мероприятий, а совершая ряд сложных, завуалированных конспиративных действий, строго распределенных на этапы во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение преступных действий, по распространению наркотических средств в крупном и значительном размере на территории г. Чита. 

Лицо 1 являясь организатором преступной группы, разработал план действий, распределил роли и функции в преступной группе следующим образом:

Лицо 1 являясь организатором, обеспечивал руководство и контроль за действиями ФИО1, лица 7, связанными со сбором дикорастущей конопли, приобретением – наркотического средства каннабиса (марихуаны) и изготовлением, хранением, фасовкой, упаковкой, перевозкой с целью незаконного сбыта наркотических средств, получая партии наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах от них в г. Чите, обеспечивал хранение, находясь в принадлежащем ему гараже по адресу: 

<

адрес>, по мере поступления заказа от приобретателей, фасовал по дозам, различными массами не менее 1 гр., в медицинские шприцы, фольгированные и полимерные свертки, передавал расфасованное наркотическое средство для реализации лицу 3, лицу 5, лицу 4, лицу 6, как лично, так и через лицо 2, руководил и координировал их противоправные действия посредством, использования имеющихся в их распоряжении сотовых телефонов, а также посредством личного общения с участниками преступной группы, устанавливал стоимость наркотического средства в размере от 

<

данные изъяты> рублей за одну дозу, содержащую не менее 1 гр., наркотического средства, подыскивал потребителей наркотических средств и непосредственно незаконно сбывал наркотическое средство. Контролировал поступление денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, распоряжался вырученными от продажи наркотического средства денежными средствами, часть из которых передавал ФИО1 и лицу 7, путем отправки посылок через неосведомленных об их преступной деятельности водителей автобусов, 

<

данные изъяты>, а так же путем безналичного перечисления через банковские карты.

ФИО1 выполняя возложенную на него организатором лицом 1 преступную роль в организованной преступной группе, по приисканию новых участников преступной группы, заготовке дикорастущей конопли, приобретению – наркотического средства каннабиса (марихуаны), изготовлению из нее наркотического средства и его поставке, действуя умышлено, в интересах преступной группы и из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в соответствии с указаниями лица 1 обладая навыками изготовления наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), на территории 

<

адрес>, приискивал места приобретения – наркотического средства каннабис (марихуана), сбора дикорастущей конопли, осуществлял ее сбор и перевозку, для последующего хранения в 

<

адрес> по месту жительства иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо 8), по адресу 

<

адрес>, а также по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где по известному ему способу и технологии с использованием приспособленных для этого предметов и органического растворителя, изготавливал партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), в значительных и крупных размерах, фасовал совместно с привлеченной им по согласованию с лицом 1, лицом 7 наркотическое средство в медицинские шприцы, объемом от 5 до 20 мл., упаковывал тайным и ухищренным способом в целях маскировки, 

<

данные изъяты>, в целях его транспортировки в г. Читу, которые храня при себе, перевозил на общественном и железнодорожном транспорте в г. Читу, где передавал лицу 1, а так же организовывал канал поставки наркотического средства в г. Читу через лицо 7, и иных лиц не осведомленных об их преступной деятельности с целью дальнейшего незаконного сбыта, получая от лица 1 и иных участников преступной группы, в качестве вознаграждения за свои противоправные действия, денежные средства, вырученные от продажи наркотика.

Лицо 7, находясь в 

<

адрес>, выполняя возложенную на нее лицом 1 преступную роль в организованной преступной группе, действуя умышлено, в интересах преступной группы из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности в силу сожительства с ФИО1, то есть, действуя, в соответствии с указаниями лица 1, приобретала сырье для изготовления наркотического средства – 

<

данные изъяты>, фасовала по месту своего жительства, по указанному адресу, совместно с ФИО1, изготовленное им наркотическое средство в медицинские шприцы, объемом от 5 до 20 мл., упаковывала наркотическое средство тайным и ухищренным способом в целях маскировки 

<

данные изъяты>, в целях его транспортировки в Читу, которые храня при себе, перевозила на общественном и железнодорожном транспорте в г. Читу, где передавала лицу 1, а так же организовывала канал поставки наркотического средства в г. Читу через других не осведомленных об их преступной деятельности лиц, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а так же контролировала поступление денежных средств полученных в результате преступной деятельности от лица 1 и других участников преступной группы, в качестве вознаграждения за свои противоправные действия, распоряжалась ими, расходуя на собственные нужды. 

Лицо 3, лицо 5, лицо 4 и лицо 6 выполняя возложенную на них организатором лицом 1 преступную роль в организованной преступной группе, действуя умышлено, в интересах преступной группы, из корыстных побуждений и с целью получения наркотических средств для личного употребления, то есть, действуя и из иной личной заинтересованности, по указанию организатора, получая от него расфасованные партии наркотического средства, подыскивали потребителей наркотических средств, незаконно сбывали наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) по договорной цене, получали от потребителей наркотических средств денежные средства, имея в качестве вознаграждения часть от проданного наркотического средства для личного употребления, денежные средства не менее 

<

данные изъяты> рублей за каждый реализованный сверток, содержащий не менее 1 гр. наркотического средства.

При этом лицо 3, лицо 5, действуя в интересах преступной группы по указанию лица 1, незаконно хранили передаваемое им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительных и крупных размерах, в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, фасовали на дозы массами не менее 1 гр. наркотического средства в свертки и медицинские шприцы и вырученные от незаконного сбыта денежные средства, передавали лично лицу 1, а также путем безналичного расчета через банковские карты по указанию последнего перечисляли ФИО1 и лицу 7.

Лицо 2, с ДД.ММ.ГГГГ, будучи осведомленным о преступной деятельности своего отца – лица 1, связанной с незаконным оборотом наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) находясь в г. Чите, с целью оказания помощи лицу 1, то есть, действуя из иной личной заинтересованности, выполняя возложенную на него лицом 1 преступную роль в организованной преступной группе, действуя умышленно в интересах преступной группы, в соответствии с указаниями лица 1, отправлял общественным транспортом в 

<

адрес> участнику преступной группы ФИО1, деньги, полученные от сбыта наркотических средств, предметы для использования в заготовке дикорастущей конопли и изготовлении из нее наркотических средств 

<

данные изъяты>, передавал, хранящиеся по адресу: 

<

адрес> партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), содержащиеся в медицинских шприцах объемом 5 мл., участнику преступной группы лицу 3, лицу 4, лицу 6 для дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> была создана устойчивая организованная группа, в состав которой вошли лицо 2, ФИО1, лицо 7, лицо 3, лицо 5, лицо 6, лицо 4 и лицо 1, являющийся организатором, которые в различном групповом сочетании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно осуществляли преступные действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах, в связи с чем, в отношении них сотрудниками оперативной службы УМВД России по 

<

адрес> были проведены оперативно - розыскные мероприятия, в результате которых лицо 2, ФИО1, лицо 7, лицо 3, лицо 5, лицо 6, лицо 4 и лицо 1 были задержаны и изобличены в совершении ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Кроме того, в указанный период времени часть наркотических средств – масла каннабиса (гашишного масла) в неустановленном следствием количестве была незаконно сбыта ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и другим неустановленным лицам, участниками преступной группы, созданной и руководимой лицом 1, и не задокументирована правоохранительными органами. 

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном у подножия горы 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) действуя согласованно в составе организованной группы под руководством лица 1 в соответствии с отведенными ему лицом 1 функциями, создавая условия для совершения преступлений, собрал дикорастущую коноплю, которую на принадлежащем ему мотоцикле, перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего изготовления из неё наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

Далее, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках, по месту своего жительства, по известному ему способу и технологии 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 10,196 гр., которое поместил в медицинские шприцы однократного применения объемом от 5 до 20 мл и в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, согласно предварительной договоренности, находясь по месту своего жительства передал указанную партию наркотического средства лицу 1 с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

Лицо 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства ФИО1, по указанному адресу, и получив от ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя в интересах всех участников, храня при себе, перевез на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, партию наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой более 10,196 гр., содержащиеся в медицинских шприцах, в Читу, где поместил на хранение в гаражный бокс 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы. 

Лицо 1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя в интересах всех участников организованной группы, находясь в гараже расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в тот же период времени, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 10,196 гр., расфасовал в медицинские шприцы и по заранее разработанному плану, часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) для дальнейшего незаконного сбыта массой 10,196 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Чите, передал соучастнику лицу 3, который действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, подыскал потребителей наркотического средства, с целью незаконного сбыта при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, лицо 3 в период ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, находясь в 50 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, в интересах всех участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продал, то есть незаконно сбыл за 

<

данные изъяты> рублей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,196 гр., содержащиеся в двух медицинских шприцах, гражданину под псевдонимом «ФИО18», действовавшему в рамках оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете здания УМВД России 

<

адрес> наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,196 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «ФИО18» действующем в качестве покупателя, то есть изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России 

<

адрес> 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 10, 196 гр. относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, расположенном в 2 километрах в юго-западном направлении, от 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) действуя согласованно в составе организованной группы под руководством лица 1 в соответствии с отведенными ему лицом 1 функциями, создавая условия для совершения преступлений, собрал дикорастущую коноплю, которую в тот же день, храня при себе, перевез на принадлежащем ему мотоцикле по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из нее, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной им руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> по известному ему способу и технологии 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,630 гр., и расфасовал в медицинские шприцы однократного применения, объемом от 5 до 20 мл, которые с содержимым, упаковал в полимерный сверток и ДД.ММ.ГГГГ после 18-ти часов, согласно предварительной договоренности, находясь по месту своего жительства, передал указанную партию наркотического средства лицу 1, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

Лицо 1, получив от ФИО1 партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,630 гр., действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной преступной группы, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников группы, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в присутствии, находящихся с ним знакомой лица 6 и сына лица 2, будучи не осведомленных о его преступной деятельности, в целях конспирации своих действий и безопасности перевозки, сокрыл указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> и в тот же день перевез в г. Читу, где поместил партию наркотического средства для хранения в принадлежащий ему гараж по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

В период времени ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, продолжая реализовывать преступный умысел всех участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя отведенную ему роль, находясь в принадлежащем ему гараже, по указанному адресу, расфасовал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,630 гр., в полимерные и фольгированые свертки для удобства хранения и последующего незаконного сбыта, и приискал потребителей наркотического средства, с целью незаконного сбыта при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1 около 15 часов 00 минут, находясь возле дома 

<

адрес>, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продал, то есть незаконно сбыл за 

<

данные изъяты> рублей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,630 гр., находящееся в полимерном свертке, обернутом фрагментом фольги, содержащиеся в спичечном коробке, гражданину под псевдонимом «ФИО29.», действовавшему рамках оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут, в кабинете здания УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,630 гр., упакованное в полимерный сверток, обернутое во фрагмент фольги, содержащиеся в спичечном коробке было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «ФИО29.», действующем в качестве покупателя, то есть изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 2,630 гр. относится к значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном приблизительно в 2,5 километрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) действуя согласованно в составе организованной группы под руководством лица 1 в соответствии с отведенными ему лицом 1 функциями, создавая условия для совершения преступлений, собрал дикорастущую коноплю, которую в тот же день на автомашине принадлежащей его знакомому ФИО19, под управлением последнего и не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, перевез к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из нее, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

Далее ФИО1 в период ДД.ММ.ГГГГ, в дневное и вечернее время, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной им руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из ранее приобретенной им при указанных обстоятельствах дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, по известному ему способу и технологии 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 6,298 гр., которое расфасовал в медицинские шприцы однократного применения, объемом от 5 до 20 мл., для транспортировки в г. Читу с целью последующей передачи лицу 1, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

Лицо 7 в период с ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ей руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, получила от соучастника ФИО1, изготовленную последним, партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 6,298 гр., содержащуюся в медицинских шприцах и, храня при себе, в указанный период на поезде сообщением Борзя-Чита, перевезла в г. Читу, где ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь напротив 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта передала руководителю преступной группы лицу 1 указанную партию наркотического средства.

Лицо 1 в период ДД.ММ.ГГГГ получив вышеуказанное наркотическое средство, продолжая реализовывать преступный умысел всех участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, являясь руководителем организованной преступной группы, храня при себе, на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>, перевез указанное наркотическое средство в принадлежащий ему гараж по адресу: 

<

адрес>, где в тот же период времени, расфасовал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 6,298 гр., в медицинские шприцы объемом 6 мл и полимерные свертки, которые поместил во фрагменты фольги, и приискав потребителя, часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,298 гр., содержащееся массой 0,950 гр., в свертке из полимерного материала обернутого фрагментом фольги, массой 5,348 гр., содержащееся в медицинском шприце объемом 6 мл незаконно сбыл при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, лицо 1 находясь возле дома 

<

адрес> в принадлежащей ему автомашине, 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, в интересах всех участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продал, то есть незаконно сбыл за 

<

данные изъяты> рублей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,298 гр., содержащееся массой 0,950 гр. в свертке из полимерного материала обернутого фрагментом фольги и массой 5,348 гр., содержащееся в медицинском шприце объемом 6 мл гражданину под псевдонимом «ФИО29.», действовавшему рамках оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут, в кабинете здания УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,298 гр., содержащееся массой 0,950 гр. в свертке из полимерного материала, обернутого фрагментом фольги и массой 5,348 гр., содержащееся в медицинском шприце объемом 6 мл, было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «ФИО29.» действующем в качестве покупателя, то есть изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 6, 298 гр. относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 11-ти часов находясь на участке местности, расположенном у подножия горы 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) действуя согласованно в составе организованной группы под руководством лица 1 в соответствии с отведенными ему лицом 1 функциями, создавая условия для совершения преступлений, собрал дикорастущую коноплю, которую в тот же день, на принадлежащем ему мотоцикле, перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из нее, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

Далее ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное и вечернее время, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной им руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из ранее приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, по известному ему способу и технологии 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 6,286 гр., которое расфасовал в медицинские шприцы однократного применения, объемом от 5 до 20 мл., для транспортировки в г. Читу с целью последующей передачи лицу 1, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

Лицо 7 в период с ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ей руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> получила от соучастника ФИО1, изготовленную последним, партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 6,286 гр., содержащуюся в медицинских шприцах, которую в целях конспирации действий участников преступной группы и безопасной перевозки сокрыла 

<

данные изъяты>.

Далее, лицо 7 ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов, находясь в 

<

адрес> по заранее разработанному плану, действуя по указанию организатора преступной группы лица 1, в интересах всех участников группы организовала транспортировку из 

<

адрес> в 

<

адрес> и дальнейшее получение организатором группы наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,286 гр., содержащегося в картошке, упакованной в полимерный пакет, путем передачи не осведомленному в их преступные намерения неустановленному следствием водителю маршрутного такси сообщением «Чита-Борзя», который осуществил перевозку указанного наркотического средства в г. Читу, где передал участнику организованной группы лицу 6. Далее, лицо 7 осуществляя возложенные на нее функции, для организации незаконного сбыта по средствам телефонных переговоров передала организатору лицу 1 об исполнении своих преступных действий. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14-ти часов лицо 6 на автовокзале, расположенном на территории железнодорожного вокзала 

<

адрес>, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, по указанию руководителя лица 1, осуществляя возложенные на нее функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, получила от неустановленного следствием водителя маршрутного такси, направленное соучастником лицом 7 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 6,286 гр., сокрытое 

<

данные изъяты>, которое храня при себе в тот же день перевезла на общественном транспорте к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где совместно с лицом 1 извлекла наркотическое средство из картофеля и передала последнему указанную партию наркотического средства, для дальнейшего незаконного сбыта. 

Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ, получив вышеуказанное наркотическое средство, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, являясь ее руководителем, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, поместил партию наркотического средства в принадлежащий ему гараж по адресу: 

<

адрес>, где продолжая свои преступные действия, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в тот же день, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 6,286 гр., содержащееся в медицинских шприцах объемами от 5 до 20 мл. расфасовал в медицинские шприцы объемом 6 мл. и приискав потребителя, часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,286 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах объемом 6 мл., действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы незаконно сбыл при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ лицо 1 около 15 часов 20 минут, находясь в принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>, расположенной возле дома 

<

адрес>, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продал, то есть незаконно сбыл за 

<

данные изъяты> рублей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,286 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах: массами 4,952 гр. и 1,334 гр. гражданину под псевдонимом «ФИО29.», действовавшему рамках оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, в кабинете здания УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,286 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах, было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «ФИО29.», действующем в качестве покупателя, то есть изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 6,286 гр. относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20-ти часов, находясь на участке местности, расположенном у подножия горы 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) действуя согласованно в составе организованной группы под руководством лица 1 в соответствии с отведенными ему лицом 1 функциями, создавая условия для совершения преступлений, собрал дикорастущую коноплю, которую в тот же день, храня при себе, на принадлежащем ему мотоцикле перевез к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из нее, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

Далее ФИО1 в период со ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной им руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из ранее приобретенной им, при указанных обстоятельствах дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, по известной ему технологии 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 7,657 гр., которое, действуя совместно с лицом 7, расфасовали в медицинские шприцы однократного применения, объемом от 5 до 20 мл., и сокрыли 

<

данные изъяты>, в целях конспирации действий участников преступной группы и безопасности транспортировки в г. Читу, для последующей передачи лицу 1 и незаконного сбыта на территории г. Читы.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов лицо 7 и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной им руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, организовали транспортировку из г Борзя в г. Читу и дальнейшее получение организатором группы наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 7,657 гр., содержащегося в шприцах сокрытых 

<

данные изъяты>, путем передачи не осведомленному в их преступные намерения неустановленному следствием водителю маршрутного такси сообщением «Чита-Борзя», который осуществил перевозку указанного наркотического средства в г. Читу, где передал участнику организованной группы лицу 1. При этом ФИО1 осуществляя возложенные на него организатором функции, следуя в указанном маршрутном такси, контролировал перевозку наркотического средства и по средствам телефонных переговоров передавал организатору лицу 1 об исполнении преступных действий. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут лицо 1, находясь на автовокзале расположенном на территории железнодорожного вокзала 

<

адрес>, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, получил от неустановленного следствием водителя маршрутного такси, направленное соучастниками лицом 7 и ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 7,657 гр., содержащееся в медицинских шприцах, сокрытых 

<

данные изъяты>, упакованных в полимерный пакет, которое храня при себе, на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты> в то же день, перевез в принадлежащий ему гараж по адресу: 

<

данные изъяты>, с целью последующей фасовки и распределения между соучастниками лицом 3, лицом 5, лицом 4, лицом 6 для дальнейших незаконных сбытов.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 03 минут лицо 1, продолжая свои преступные действия, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, путем телефонных переговоров дал указания своему сыну лицу 2, извлечь 

<

данные изъяты> хранящихся в принадлежащем ему гараже по адресу: 

<

адрес>, медицинские шприцы, содержащие партию наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 7,657 гр. и часть наркотического средства массой более 0,065 гр., содержащееся в пяти медицинских шприцах ДД.ММ.ГГГГ передать участнику преступной группы лицу 3 для дальнейшего незаконного сбыта.

Лицо 2 ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 03 минут до 16 часов 40 минут, находясь в гараже по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, получив от лица 1 указание, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, извлек 

<

данные изъяты> медицинские шприцы, содержащие партию наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 7,657 гр. и в тот же день около 17 часов часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,065 гр., содержащееся в пяти медицинских шприцах передал соучастнику лицу 3 для последующего незаконного сбыта. При этом лицо 2 по средствам телефонных переговоров передал организатору лицу 1 об исполнении своих преступных действий. 

Оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой более 7,592 гр. лицо 1, не зная, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия направленные на изъятие наркотического средства из незаконного оборота, продолжал хранить в принадлежащем ему гараже, с целью дальнейшей передачи участникам преступной группы лицу 3, лицу 5, лицу 4, лицу 6 и последующих незаконных сбытов. 

ДД.ММ.ГГГГ после 17 часов лицо 3 и лицо 5, получив от соучастника лица 2, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,065 гр., содержащееся в пяти медицинских шприцах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной им руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в г. Чите незаконно сбыли часть указанного наркотического средства при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ лицо 5 путем телефонных переговоров приискала покупателя наркотического средства – ФИО20, с которой оговорила время, место передачи наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), его стоимость и количество, о чем действуя согласно отведенной роли в преступной группе, по телефону сообщила соучастнику лицу 3.

ДД.ММ.ГГГГ лицо 3 в период с 17 часов до 18 часов находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> передал ФИО20 (приговор в отношении которой постановлен ДД.ММ.ГГГГ), то есть незаконно сбыл за 

<

данные изъяты> рублей, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,065 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут ФИО20 была задержана сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> около первого подъезда, 

<

адрес> и в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на земле, возле подъезда, 

<

адрес>. было обнаружено и изъято содержащееся в пластиковом контейнере смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,325 гр., масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в смеси составила 0,065 гр., которое ФИО20 в целях личного употребления, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, смешала с табаком.

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, комплекса оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Оперативный досмотр», «Сбор образцов для сравнительного исследования», в гараже, принадлежащем лицу 1 по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена партия наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в медицинском шприце объемом 10 мл., часть которого массой 0,338 гр. было изъято. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 43 минут, лицо 3 и лицо 5, находясь около магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> получив от соучастника лица 1, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,657 гр., содержащееся в одном медицинском шприце, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной им руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в г. Чите незаконно сбыли указанное наркотическое средство при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ лицо 5 путем телефонных переговоров приискала покупателя наркотического средства – ФИО20, с которой оговорила время, место передачи наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), его стоимость и количество, о чем действуя согласно отведенной роли в преступной группе, по телефону сообщила соучастнику лицу 3.

ДД.ММ.ГГГГ лицо 3 и лицо 5 в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут, находясь возле магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не зная о том, что в отношении них проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продали, то есть незаконно сбыли за 

<

данные изъяты> рублей, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,657 гр., содержащееся в одном медицинском шприце ФИО20, при этом наркотическое средство передал лицу 3, а денежные средства от ФИО20 приняла лицо 5.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут ФИО20 была задержана сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> около первого подъезда, 

<

адрес>. и в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на земле, возле подъезда, 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,657 гр., содержащееся в медицинском шприце.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ лицо 1 действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, являясь ее руководителем, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт, передал часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,599 гр., содержащееся в одном медицинском шприце, соучастнику лицу 4, который в тот же день, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, перевез указанное наркотическое средство на принадлежащей ему автомашине марки 

<

данные изъяты>, в гараж расположенный по адресу 

<

адрес>, где наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,599 гр., смешал 

<

данные изъяты>, получив при этом 

<

данные изъяты> - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,348 гр., и по средствам телефонных переговоров приискал потребителя наркотического средства ФИО21 (приговор в отношении которого постановлен ДД.ММ.ГГГГ), с целью незаконного сбыта при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут лицо 4, находясь в гараже расположенном по адресу 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, не зная, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продал ФИО21 за 

<

данные изъяты> рублей, то есть незаконно сбыл наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 2,348 гр., содержащееся в бумажном свертке. Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в смеси, составила 0,599 гр. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут ФИО21 был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> возле гаражного кооператива 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> и в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения его личного досмотра, в помещении ОП «Черновский» УМВД по г. Чите, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 2,348 гр., содержащееся в бумажном свертке изъято из незаконного оборота. 

Оставшаяся часть партии наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,998 гр., содержащееся в одном медицинском шприце обнаружена и изъята ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут в ходе проведения обыска в гараже, принадлежащем лицу 1 по адресу: г

<

адрес>

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 7,657 гр. относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, после 21 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном у подножия горы 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) действуя согласованно в составе организованной группы под руководством лица 1 в соответствии с отведенными ему лицом 1 функциями, создавая условия для совершения преступлений, собрал дикорастущую коноплю, которую в тот же день, храня при себе, на принадлежащем ему мотоцикле перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из нее, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной им руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из ранее приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, по известной ему технологии 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 8,382 гр., которое расфасовал в медицинские шприцы однократного применения, объемом от 5 до 20 мл., для транспортировки в г. Читу с целью последующей передачи лицу 1, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

Лицо 7 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ей руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, получила от соучастника ФИО1, изготовленную последним, партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 8,382 гр., содержащуюся в медицинских шприцах, которую в целях конспирации действий участников преступной группы и безопасной перевозки сокрыла 

<

данные изъяты>, которые поместила в картонную коробку и в тот же день, находясь в 

<

адрес> организовала транспортировку из г. Борзя в г. Читу и дальнейшее получение организатором группы указанного наркотического средства, путем передачи не осведомленному в их преступные намерения неустановленному следствием водителю маршрутного такси сообщением «Чита-Борзя», который осуществил перевозку указанного наркотического средства в г. Читу, где передал участнику организованной группы лицу 1. При этом ФИО1 осуществляя возложенные на него функции, для организации незаконного сбыта, по средствам телефонных переговоров, передал организатору лицу 1 об исполнении им и лицом 7 своих преступных действий. 

ДД.ММ.ГГГГ лицо 1 в вечернее время, находясь на автовокзале, расположенном на территории железнодорожного вокзала 

<

адрес>, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, получил от неустановленного следствием водителя маршрутного такси, направленное соучастниками лицом 7 и ФИО1, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 8,382 гр., содержащееся в медицинских шприцах объемом от 5 до 20 мл., сокрытых 

<

данные изъяты>, упакованных в картонную коробку, которое храня при себе, на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты> перевез к 

<

адрес> где в тот же день, около 22 часов, согласно предварительной договоренности с соучастником ФИО1 безвозмездно передал, знакомой последнего - часть указанной партии наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 3,672 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах, то есть незаконно сбыл. Оставшуюся часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 4,710 гр., лицо 1, храня при себе, перевез на принадлежащей ему автомашине в принадлежащий ему гараж по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей фасовки и распределения между соучастниками для дальнейших незаконных сбытов.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут, в кабинете здания УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,794 гр., содержащееся в полимерном пакете было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «ФИО1», которое он приобрел в тот же день в период с 16 часов до 20 часов 50 минут, около 

<

адрес> у ФИО22, ФИО23 и ФИО24, то есть изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут, в кабинете здания УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,878 гр., содержащееся в полимерном пакете было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «ФИО1», действующем в качестве покупателя, которое он приобрел в тот же день около 15 часов возле 

<

адрес> у ФИО22, ФИО23 и ФИО24, то есть изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, находясь в гараже по указанному адресу, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, являясь ее руководителем, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, вышеуказанное наркотическое средство массой более 4,710 гр., расфасовал в медицинские шприцы объемом 6 мл. и часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,710 гр., содержащееся в медицинском шприце, и в тот же период времени передал соучастнику лицу 3 для дальнейшего незаконного сбыта.

Лицо 3 и лицо 5, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной им роли, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, получив от организатора лица 1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,710 гр., содержащееся в медицинском шприце, которое в целях дальнейшего незаконного сбыта хранили в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ лицо 3, в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут, находясь в квартире по месту своего жительства, по указанному адресу действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продал за 

<

данные изъяты> рублей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 4,710 гр., содержащиеся в медицинском шприце, то есть незаконно сбыл ФИО25 (приговор в отношении постановлен ДД.ММ.ГГГГ), который часть указанного наркотического средства, находясь в квартире лица 3 употребил 

<

данные изъяты>. При этом лицо 3 указанные денежные средства, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, передал соучастнице лицу 5 для последующего перечисления соучастнику ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов лицо 5, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, перевела соучастнику ФИО1 на указанную последним банковскую карту полученные ДД.ММ.ГГГГ от покупателя наркотического средства ФИО25 деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 00 минут, ФИО25 был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, в г. Чите и в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения его личного досмотра, в помещении ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,710 гр., содержащееся в медицинском шприце изъято из незаконного оборота. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 8,382 гр. относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после 18 часов, находясь на участке местности, расположенном у подножия горы 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) действуя согласованно в составе организованной группы под руководством лица 1 в соответствии с отведенными ему лицом 1 функциями, создавая условия для совершения преступлений, собрал дикорастущую коноплю, которую в тот же день, храня при себе, на принадлежащем ему мотоцикле перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из нее, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

Далее ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной им руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из ранее приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, по известной ему технологии 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 17,488 гр., которое расфасовал в медицинские шприцы однократного применения объемом от 5 до 20 мл., для транспортировки в г. Читу с целью последующей передачи лицу 1, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов лицо 1, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, являясь ее руководителем, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь по месту жительства ФИО1, по указанному адресу и получил от последнего партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 17,488 гр., содержащееся в медицинских шприцах, которую храня при себе перевез на общественном транспорте – маршрутном такси сообщением «Борзя-Чита», в г. Читу, где указанное наркотическое средство поместил в принадлежащий ему гараж по адресу: 

<

адрес> где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, часть партии наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,031 гр., смешал 

<

данные изъяты>, получив 

<

данные изъяты> - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,204 гр., которое поместил в полимерный пакетик, из под пачки сигарет и перенес для хранения с целью личного употребления в квартиру, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 17,457 гр., содержащееся в медицинских шприцах объемом 5 мл., лицо 1, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, являясь ее руководителем, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные сбыты наркотического средства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжал хранить в гараже, по указанному адресу, с целью последующей фасовки и распределения между соучастниками для дальнейших незаконных сбытов.

Далее, лицо 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт, часть партии наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,672 гр., содержащееся в трех медицинских шприцах передал соучастникам лицу 3 и лицу 5, которые действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы, расфасовали хранили в квартире по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Однако, по независящим от ФИО1, лица 1, лица 3, лица 5 обстоятельствам, данными лицами, действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 17,488 гр. не удалось довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 08 часов 20 минут в ходе проведения обыска по месту жительства лица 3 и лица 5 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,672 гр., массами: 2,214 гр., содержащееся в медицинском шприце, массой 0,458 гр. содержащееся в пластиковой бутылке. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 09 часов 27 минут в ходе проведения обыска по месту жительства лица 1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси массой 0,204 гр., содержащееся в полимерном пакетике из под пачки сигарет. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов минут в ходе проведения обыска в гараже, принадлежащем лицу 1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 14,785 гр., содержащееся в трех медицинских шприцах. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 17,488 гр. относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, реализуя умысел, направленный на приобретение, хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны) общей массой 19526,543 гр., с целью последующего его незаконного сбыта и изготовления из него – наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) для осуществления незаконных сбытов на территории г. Читы, действуя умышлено в интересах всех участников организованной группы, под руководством лица 1, в соответствии с отведенными ему организатором функциями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, совершил следующие действия.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, после 18 часов, находясь на участке местности, расположенном у подножия горы 

<

адрес>, путем ручного сбора частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 6077,243 гр., которую на принадлежащем ему мотоцикле, храня при себе, перевез в 

<

адрес>, где находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, разделил на три части и поместил массой 126,0 гр. 

<

данные изъяты>; массой 0,243 гр. 

<

данные изъяты>; массами 4685,0 гр. и 1266,0 гр. 

<

данные изъяты>, одну из которых содержащую наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1266 гр., сокрыл 

<

данные изъяты>, по указанному адресу, и хранил в целях последующих незаконных сбытов. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла), ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ, после 18 часов, находясь на участке местности, расположенном у подножия горы 

<

адрес>, путем ручного сбора частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 13449,3 гр., которую поместил 

<

данные изъяты>, и на принадлежащем ему мотоцикле, храня при себе, перевез в 

<

адрес>, передал на временное хранение, не посвящая в преступные намерения участников организованной группы на незаконные сбыты наркотического средства, своему знакомому лицу 8, проживающему по адресу: 

<

адрес>. 

Так лицо 8 согласно достигнутой договоренности с ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ после 18-ти часов, получив от последнего наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 13449,3 гр., находящееся в 

<

данные изъяты>, принимая меры по сохранности, разделил указанное наркотическое средство на две части, которые поместил: массой 13079,6 гр. для просушки 

<

данные изъяты> дома и массой 369,7 гр. 

<

данные изъяты> в гараж, расположенных по адресу 

<

адрес>, где хранил из чувства ложного товарищества с ФИО1, до момента изъятия из незаконного оборота, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом ФИО1 в указанный период времени, осуществляя возложенные на него функции - по организации незаконного сбыта, по средствам телефонных переговоров, передал организатору лицу 1 о выполнении своих преступных действий. 

Однако, по независящим от ФИО1, лица 1, обстоятельствам, данными лицами, действия в составе организованной группы, направленные на сбыт наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) не удалось довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, по причине изъятия наркотического средства - каннабиса (марихуаны) общей массой 19526,543 гр., из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часов 05 минут, в ходе проведения обыска в надворных постройках, расположенных по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 4811 гр., содержащееся массой 4685,0 

<

данные изъяты> и массой 126,0 гр. 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 10 минут до 08 часов 59 минут в ходе проведения обыска, по месту жительства лица 8, по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> дома обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 13079,6 гр., содержащееся 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 40 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения обыска, в надворных постройках по месту жительства лица 8, по адресу: 

<

адрес>, в гараже обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 369,7 гр., содержащееся в 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 55 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия во дворе дома, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1266 гр., содержащееся в 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, в ходе проведения выемки в надворных постройках по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 0,243 гр., содержащееся в 

<

данные изъяты>. 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 19526,543 гр. относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации – запрещен, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, незаконно, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, умышленно совершил следующие действия:

Так, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 12-ти часов, находясь на участке местности, расположенном у подножия горы 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем сбора частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел, в значительном размере без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой более 47,748 гр., которое поместил в полимерный пакет и в тот же день на принадлежащем ему мотоцикле, храня при себе, перевез к месту жительства знакомого ФИО26, проживающего по адресу: 

<

адрес>, где не осведомляя последнего в свои преступные намерения, незаконно хранил при себе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 16-ти часов, находясь в надворных постройках, расположенных по адресу 

<

адрес>, из части наркотического средства каннабис (марихуана) массой более 47,748 гр., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, по известному ему способу и технологии 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 1,459 гр., часть которого, неустановленной массой, употребил 

<

данные изъяты>, а оставшееся наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,459 гр., разделил на две части, массами 0,019 гр. и 1,44 гр., и в тот же день после 16-ти часов, оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 47,748 гр., находящееся в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а также часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,019 гр., находящееся в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, сокрыл в старой надворной постройке по адресу 

<

адрес>, не осведомляя в свои преступные намерения знакомого ФИО26, продолжал незаконно хранить, без цели сбыта для личного употребления, до момента изъятия из незаконного оборота, то есть до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,44 гр., перемешав с 

<

данные изъяты> получил смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,739 гр., перенес указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, продолжил незаконно хранить, без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия из незаконного оборота, то есть до 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 15 минут до 09 часов 05 минут при проведении обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу 

<

адрес> сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 2,739 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 35 минут при проведении обыска в надворных постройках, находящихся в распоряжении ФИО26, расположенных по адресу 

<

адрес> сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,019 гр. и каннабис (марихуана) массой 47,748 гр., принадлежащие ФИО1 

Наркотические средства - каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло), внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 года. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 47,748 гр. и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,758 гр., относится к значительному размеру.

Прокурором Черновского района г.Читы Пучковским М.Г. на стадии предварительного расследования с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным ему обвинением.

В суд поступило представление прокурора Черновского района г. Читы Пучковского М.Г. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по делу в отношении ФИО1 в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ.

Из пояснений государственного обвинителя Власова Е.М. при производстве расследования обвиняемый ФИО1 дал подробные показания по фактам совершения преступлений, подтвердил свои показания в ходе проведения проверки показаний на месте, на очных ставках. Указанные показания ФИО1 в совокупности с другими добытыми по делу доказательствами позволили органам следствия привлечь к уголовной ответственности других лиц.

Установление полной и объективной картины произошедшего стало возможным благодаря сотрудничеству ФИО1 со следствием.

Правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 об обстоятельствах преступлений, подтверждается материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, в том числе и с обстоятельствами, на которых оно основано, и которые являются составляющими элементами преступлений, ходатайство заявлено им лично, добровольно, после предварительной консультации с защитником. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Представление прокурора Черновского района г. Читы об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ поддерживает.

Защитник подсудимого - адвокат Пичуев Д.Л. поддержал ходатайство своего подзащитного, и пояснил, что ФИО1 заявил ходатайство добровольно, после предоставленной ему необходимой консультации. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены.

Выслушав участников процесса и государственного обвинителя, разъяснившего в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а поэтому суд рассматривает данное дело в порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, ( массой 10,196 гр) организованной группой; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере ( массой 2,630 гр.) организованной группой;

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере ( массой 6,298 гр.), организованной группой;

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере ( массой 6,286 гр.), организованной группой;

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере ( массой 7,657 гр.), организованной группой;

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере ( массой 8,382 гр), организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, ( массой 17,488 гр.) организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК рФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере ( массой 19526,543) организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, ранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.( массой 2,758 гр).

Согласно заключению комиссии экспертов № ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики при совершении, инкриминируемых ему деяний не страдал, как не страдает и в настоящее время. 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 способен самостоятельно осуществлять свое право на защиту. 

<

данные изъяты> 

Обоснованность заключения и вывода эксперта у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных о личности, полностью подтверждаются последовательным поведением подсудимого в момент совершения противоправных действий, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Из материалов дела следует, что ФИО1 начальником ОУР ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, участковым уполномоченным - удовлетворительно, по месту жительства - положительно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому следует учесть, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступления, состояние здоровья, состояние здоровья и возраст его матери, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

В действиях ФИО1 по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1УКРФ усматривается особо опасный рецидив преступлений, предусмотренный п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ, по ч.1 ст.228 УК РФ в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ – рецидив преступлений, в связи с чем суд назначает наказание в соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ.

Поскольку ФИО1 два эпизода преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, совершенный в крупном размере, организованной группой не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, при назначении наказания, суд руководствуется правилами ч.3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку судом установлено отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений, положения ч.2 ст.62 УК РФ к подсудимому применены быть не могут, при этом суд применяет правила ч.4 ст.62 УК РФ, 

В совокупности приведенные судом смягчающие обстоятельства суд находит исключительными, позволяющими применить при назначении наказания за преступления, предусмотренные п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ правила ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела по санкции статьи, что в данном случае будет соответствовать требованиям справедливости наказания.

Учитывая личность подсудимого совершение им умышленных преступлений относящих к категории особо тяжких в период непогашенной судимости через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, не стремящегося встать на путь исправления, в целях его исправления, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд назначает наказание ФИО1 только в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказаний.

Суд считает достаточным наказание ФИО1 в виде лишения свободы и с учетом имущественного состояния подсудимого не назначает дополнительное наказание в виде штрафа.

Вид исправительного учреждения ФИО1 назначить в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима, поскольку ФИО1 совершил преступление при особо опасном рецидиве преступлений.

Обсудив вопрос о судьбе вещественных доказательств, в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - оставить без рассмотрения до рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – согласно акту уничтожения от ДД.ММ.ГГГГ уничтожены по приговору Черновского районного суда г. Читы от ДД.ММ.ГГГГ№

Суд приходит к выводу о необходимости процессуальные издержки, выразившиеся в расходах на оплату труда адвокатов Пичуева Д.Л. в сумме 5400 рублей за 3 дня участия в судебном заседании произвести за счёт средств федерального бюджета, так как в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ;

Назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы:

с применением ст. 64 УК РФ по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком 8 лет., 

с применением ст. 64 УК РФ по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком 7 лет 10 месяцев;

с применением ст. 64 УК РФ по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком 8 лет;

с применением ст. 64 УК РФ по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком 8 лет;

с применением ст. 64 УК РФ по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком 8 лет;

с применением ст. 64 УК РФ по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком 8 лет;

с применением ст. 64 УК РФ по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком 7 лет;

с применением ст. 64 УК РФ по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком 7 лет ;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ сроком 1 год.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и неотбытого наказания по приговору Борзинского городского суда Забайкальского края от 09.06.2017, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет 3 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Борзинского городского суда Забайкальского края от 11.07.2016 в отношении ФИО1 отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору от 11.07.2016 и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

В окончательное наказание зачесть отбытое по приговору от 09.06.2017 наказание с 09 июня 2017 года до 3 июня 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 4 июня 2018 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей с 10 октября 2016 года по 08 июня 2017 года.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - оставить без рассмотрения до рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Процессуальные издержки, выразившиеся в расходах на оплату труда адвоката Пичуева Д.Л. в сумме 5400 рублей 00 копеек за 3 дня работы произвести за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда с подачей жалобы в Черновский районный суд г. Читы.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в Черновский районный суд г.Читы в письменном виде в срок установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу либо представление.

Председательствующий: Коновалова Е.А.